

Số: *MD* /KH-UBND

Hà Đông, ngày *19* tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phát triển điện lực trên địa bàn quận Hà Đông năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 03/3/2021 của UBND thành phố Hà Nội về phát triển điện lực thành phố Hà Nội năm 2021. Để công tác phát triển điện lực trên địa bàn quận đảm bảo theo quy định, UBND quận Hà Đông ban hành Kế hoạch phát triển điện lực trên địa bàn quận Hà Đông năm 2021, với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Phát triển hệ thống điện của quận đảm bảo cung ứng điện an toàn, ổn định, chất lượng và tin cậy, đáp ứng các mục tiêu tăng trưởng và phát triển kinh tế - xã hội.

2. Kết hợp hài hòa giữa mục tiêu cấp điện phục vụ quá trình công nghiệp hóa - hiện đại hóa của quận song hành với bảo vệ môi trường, xây dựng đô thị xanh; Đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng khoa học công nghệ, tìm tòi, đổi mới sáng tạo trong việc tìm kiếm, sử dụng những nguồn năng lượng mới, năng lượng tái tạo phù hợp với đặc thù riêng của quận, giảm thiểu ô nhiễm môi trường hướng đến mục tiêu phát triển nền kinh tế bền vững.

3. Tạo dựng môi trường kinh doanh điện cạnh tranh lành mạnh, minh bạch, cơ chế giá cả tuân thủ theo sự điều tiết của thị trường có sự quản lý, giám sát của cơ quan quản lý nhà nước.

4. Tổ chức thực hiện đồng bộ hiệu quả các nhiệm vụ phát triển điện lực giai đoạn 2021-2025 trong các lĩnh vực: đầu tư xây dựng hạ tầng hệ thống điện, quản lý nhu cầu điện, tiết kiệm điện...

II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Phân đấu đạt các chỉ tiêu về cung cấp điện như sau:

- Sản lượng điện thương phẩm: khoảng 1.019,7 triệu kWh.
- Điện năng thương phẩm bình quân đầu người: khoảng 1.898 kWh/người/năm.
- Tỷ lệ tổn thất điện năng: dưới 2,7%.
- Chỉ số thời gian mất điện bình quân lưới điện trung áp: dưới 72 phút.
- Tỷ lệ tiết kiệm điện trên tổng sản lượng điện tiêu thụ: khoảng 2,2%

2. Tiếp tục ngầm hóa đường dây điện trung, hạ áp trên địa bàn quận.

3. Tiếp tục thực hiện đầu tư xây dựng các công trình điện theo Quy hoạch phát triển điện lực thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2025 có xét đến 2035 "Hợp phần II: Quy hoạch phát triển lưới điện trung áp và hạ áp sau các trạm 110kV - Quận Hà Đông" và các công trình chuyên tiếp từ giai đoạn trước.

4. Tiếp tục chuyển đổi cấp điện áp trung gian về 22kV.

5. Tiếp tục tăng cường các giải pháp quản lý, giảm thiểu các trường hợp vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp, phấn đấu đạt 30% tỷ lệ giảm thiểu các trường hợp vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp, không để tái diễn hay phát sinh mới các vi phạm trên địa bàn quận.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác đầu tư xây dựng phát triển lưới điện:

- Đơn đốc Công ty Điện lực Hà Đông thực hiện đầu tư xây dựng công trình điện theo Quy hoạch, Kế hoạch phát triển điện lực được UBND thành phố Hà Nội phê duyệt có xét đến sự đồng bộ với Kế hoạch đầu tư các dự án sử dụng vốn Ngân sách Nhà nước đảm bảo cấp điện cho người dân, tuyệt đối không để xảy ra thiếu hụt nguồn cung trong mọi tình huống.

- Tăng cường các giải pháp đảm bảo cấp điện kịp thời để thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh, phục hồi kinh tế sau Covid-19. Giữ vững và tiếp tục cải thiện các chỉ số cung cấp điện nhằm phục vụ tổ chức thành công các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội trên địa bàn.

- Đánh giá Quy hoạch phát triển điện lực trên địa bàn thời gian qua để tổng kết kết quả, tác động và ảnh hưởng của việc thực hiện Quy hoạch, nhất là nhu cầu cấp điện tại các địa bàn tập trung nhiều khu đô thị, trung tâm thương mại... có mức tiêu thụ năng lượng cao, từ đó đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động triển khai quy hoạch trong kỳ hoặc kỳ điều chỉnh quy hoạch tiếp theo.

2. Công tác đảm bảo an toàn điện

- Kiểm tra, hướng dẫn Công ty Điện lực Hà Đông duy trì tốt công tác kiểm tra, rà soát hệ thống lưới điện thuộc phạm vi quản lý nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục các điểm vi phạm hành lang lưới điện, những tồn tại kỹ thuật xuất hiện trên lưới và có giải pháp thay thế, sửa chữa trang thiết bị đảm bảo vận hành an toàn, ổn định hệ thống điện nhất.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan nhà nước trong cấp phép thi công đào hệ đường, nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng để giảm thiểu sự cố điện do vi phạm an toàn điện trong thi công xây dựng, quản lý vận hành chung cư.

- Thực hiện tốt việc quản lý, giám sát hoạt động kinh doanh bán điện tại các nhà cao tầng, chung cư không để phát sinh các trường hợp công trình chưa được nghiệm thu phòng cháy chữa cháy hoặc các hạng mục phụ trợ chưa

dủ điều kiện đưa vào sử dụng nhưng người dân chuyển đến sinh sống, không đảm bảo an toàn điện và an toàn phòng chống cháy nổ.

3. Công tác ứng dụng khoa học công nghệ

- Thúc đẩy ứng dụng những công nghệ tiên tiến, hiện đại có tính tự động hóa cao trong thiết kế, lắp đặt, quản lý vận hành các trạm biến áp và đường dây truyền tải năng lượng, giảm diện tích chiếm đất, nâng cao sự ổn định, tin cậy trong cung ứng và sử dụng điện.

- Tổ chức giới thiệu, tuyên truyền ứng dụng khoa học công nghệ trong lĩnh vực phân phối và bán lẻ điện (cung cấp dịch vụ điện theo phương thức điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt, trích nợ tự động, phổ cập hóa đơn điện tử, thu thập đo đếm dữ liệu từ xa,...) nhằm mang đến sự tiện lợi phục vụ khách hàng.

- Khuyến khích phát triển điện mặt trời áp mái tại các nhà xưởng bên trong các cụm công nghiệp, công viên cây xanh...

4. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng điện:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giải thích đến người dân hiểu rõ và nghiêm chỉnh chấp hành các quy định pháp luật trong thỏa thuận xác định địa điểm, phương án hướng tuyến và thực hiện thủ tục bồi thường, hỗ trợ thu hồi đất phục vụ giải phóng mặt bằng các công trình điện lực.

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ an toàn hành lang lưới điện cao áp đến doanh nghiệp và người dân nhất là tại các địa bàn tập trung nhiều dự án xây dựng quy mô lớn, tiềm ẩn nguy cơ sự cố điện trong quá trình thi công xây dựng.

- Phối hợp với các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Hà Đông, các Hiệp hội, các tổ chức xã hội quận đẩy mạnh tiếp xúc, vận động người dân, người lao động nâng cao ý thức sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền về các Chương trình, Kế hoạch thúc đẩy phát triển năng lượng mới, tái tạo; sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; tiết kiệm điện của quận để phấn đấu tăng tỷ lệ tiết kiệm năng lượng trong tổng tiêu thụ toàn quận.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 09/4/2013 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện giá bán lẻ điện tại các điểm cho thuê nhà để ở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các thành viên Ban chỉ đạo phát triển điện lực quận có trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác phát triển điện lực trên địa bàn quận thông qua nhiều hình thức như:

- Tổ chức kiểm tra, nắm bắt thường xuyên tình hình triển khai thi công các công trình điện theo Quy hoạch phát triển điện lực đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Duy trì tổ chức định kỳ hoặc đột xuất các cuộc họp của Ban chỉ đạo quận triển khai các nhiệm vụ được giao theo đúng Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo.

- Hướng dẫn Chủ đầu tư công trình điện thực hiện các thủ tục pháp lý trong thỏa thuận quy hoạch, xác định vị trí công trình, kiểm đếm xác minh nguồn gốc sử dụng đất, lập, thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ tổ chức giải phóng mặt bằng đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng công trình điện.

- Đánh giá, đề xuất khen thưởng, động viên kịp thời những cơ quan, đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phát triển điện lực.

1. Phòng Kinh tế:

- Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phát triển điện lực quận (Ban chỉ đạo quận), đầu mối trong công tác phối hợp, triển khai các mặt hoạt động của Ban chỉ đạo quận. Tổng hợp những kiến nghị, đề xuất của các thành viên Ban chỉ đạo và Chủ đầu tư công trình điện tham mưu UBND quận xem xét, quyết định.

- Chủ động nắm bắt, đề xuất kiện toàn bộ máy nhân sự và hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển điện lực quận đảm bảo tính thông suốt, ổn định đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với Sở Công thương Hà Nội và các đơn vị có liên quan tổ chức các chương trình phổ biến, cập nhật quy định về an toàn điện, giá bán điện, phát triển điện mặt trời... trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan:

+ Thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trong đó chú trọng rà soát, bổ sung các công trình điện vào Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất để dự phòng đủ quỹ đất xây dựng.

+ Thực hiện công tác quản lý nhà nước về năng lượng trên địa bàn về: giá bán điện tại các điểm cho thuê nhà để ở, chợ dân sinh, quản lý nhu cầu sử dụng điện; tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả đến các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm và doanh nghiệp, nhân dân...theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Phối hợp, giám sát chặt chẽ Công ty Điện lực Hà Đông thực hiện tốt công tác đảm bảo hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp, không để phát sinh vi phạm mới.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của quận trình UBND Thành phố xem xét quyết định. Trong đó cần xét đến các dự án đầu tư xây dựng công trình điện trong Quy hoạch phát triển điện lực đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tổ chức thẩm định hồ sơ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với các dự án đầu tư xây dựng công trình điện theo quy định của pháp luật.

3. Phòng Quản lý đô thị

- Thực hiện cấp Giấy phép xây dựng tuân thủ quy định về hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp theo thẩm quyền và quy định pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra đảm bảo an toàn điện, an toàn phòng cháy chữa cháy tại các khu chung cư, tòa nhà cao tầng trên địa bàn quận.

- Cấp Giấy phép thi công đào đường, đào vĩa hẻm theo thẩm quyền cho các công trình điện lực theo quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Hướng dẫn, bố trí ngân sách hàng năm để triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đề nghị của các cơ quan liên quan; kiểm tra việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách và các văn bản quy định hiện hành.

- Triển khai hướng dẫn các Chủ đầu tư thực hiện trình tự, thủ tục điều chuyển tài sản công trình điện hình thành từ ngân sách quận sang ngành điện quản lý vận hành, bán điện trực tiếp phục vụ người dân bảo đảm an toàn điện.

5. Công an quận

- Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện theo đúng quy định pháp luật về bảo vệ trang thiết bị điện, công trình điện, an toàn điện và an ninh cung cấp điện; bảo đảm an ninh trật tự cho công tác đầu tư phát triển điện lực theo Quy hoạch.

- Phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp và an toàn điện theo thẩm quyền.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy đối với các dự án công trình điện, nhà chung cư cao tầng trên địa bàn quận.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Phối hợp Công ty Điện lực Hà Đông đẩy mạnh tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của quận về sử dụng điện tiết kiệm và an toàn, ích lợi và cơ chế ưu đãi của việc lắp đặt điện mặt trời áp mái để người dân hiểu rõ và tích cực triển khai thực hiện.

7. Ủy ban nhân dân các phường

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các nhà cao tầng, chung cư xây dựng mới trên địa bàn không để xảy ra tình trạng Chủ đầu tư chưa nghiệm thu hệ thống phòng cháy chữa cháy và các hạng mục phụ trợ chưa đủ điều kiện đưa

vào vận hành nhưng tự ý đưa người dân đến sinh sống và sử dụng điện không đúng mục đích gây mất an toàn, ảnh hưởng đến trật tự an ninh xã hội.

- Phối hợp với Công ty điện lực Hà Đông:

+ Thực hiện tốt công tác đảm bảo hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn quản lý, không để phát sinh vi phạm mới.

+ Tuyên truyền trong nhân dân về sử dụng điện tiết kiệm và an toàn, ích lợi và cơ chế ưu đãi của việc lắp đặt điện mặt trời áp mái để người dân hiểu rõ và tích cực triển khai thực hiện.

+ Kiểm tra, kiểm soát việc thu tiền sử dụng điện của các chủ hộ có nhà cho thuê để ở đối với người thuê nhà để ở trên địa bàn quản lý; xử lý nghiêm (hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý) các trường hợp vi phạm quy định về giá bán điện cho người lao động, học sinh, sinh viên thuê nhà để ở.

8. Công ty Điện lực Hà Đông:

- Sắp xếp kinh phí, các nguồn lực cần thiết xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng, sản xuất kinh doanh năm 2021 đảm bảo cung ứng đủ điện cho phát triển kinh tế - xã hội của quận.

- Thực hiện các giải pháp đồng bộ nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, chú trọng giảm tổn thất điện năng, giảm số lần, thời gian mất điện, cải thiện chất lượng cung cấp điện và dịch vụ khách hàng; rút ngắn thời gian tiếp cận điện năng.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác bàn giao, điều chuyển tài sản công trình điện, đảm bảo cấp điện an toàn tại các chung cư, nhà cao tầng theo quy định tại Luật Điện lực và chỉ đạo của UBND Thành phố, Sở Công Thương.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường và các đơn vị có liên quan kiểm tra việc thu tiền sử dụng điện đối với người thuê nhà để ở của các chủ hộ có nhà cho thuê để ở; thiết lập biên bản và xử lý nghiêm (hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý) các trường hợp vi phạm quy định về giá bán điện cho người lao động, học sinh, sinh viên thuê nhà để ở. Định kỳ vào **ngày 25 hàng tháng**, báo cáo kết quả kiểm tra và tình hình áp giá bán điện tại các điểm cho thuê nhà để ở trên địa bàn quận Hà Đông về UBND quận (qua phòng Kinh tế để tổng hợp).

- Tăng cường thực hiện tuyên truyền, giám sát sử dụng điện an toàn, tiết kiệm trên địa bàn quận.

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện kế hoạch gồm Ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí của các đơn vị điện lực, doanh nghiệp và các nguồn kinh phí đóng góp, huy động hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phát triển điện lực trên địa bàn quận Hà Đông năm 2021. UBND quận yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch

UBND các phường và tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc các nội dung của kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phải kịp thời báo cáo UBND quận để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Công thương Hà Nội;
- Quận ủy, HĐND, UBND quận;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;
- UBND các phường;
- Công ty Điện lực Hà Đông.
- Lưu: VT

để b/c

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Cần Thị Việt Hà